УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от     23 апреля  2021 года                                                                                      № 302
г.Тотьма

Об утверждении перечня школ

с низкими результатами и школ,

находящихся в неблагоприятных

социальных условиях в 2021-2022 уч. году.

На основании приказа Департамента образования Вологодской области  от 01.02.2021 года №227 «Об утверждении списка общеобразовательных организаций для участия в региональном стратегическом проекте «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных условиях», в целях выполнения мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях путем реализации регионального стратегического  проекта «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень школ Тотемского района с низкими результатами и школ, находящихся в неблагоприятных социальных условиях на основании списка общеобразовательных организаций Вологодской области для участия  регионального стратегического  проекта «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в 2021 году (приложение 1).

2.Утвердить списки педагогов Тотемского района,  участвующих  в региональном стратегическом  проекте «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в 2021 году, участников процедуры оценки предметных и методических компетенций учителей по учебным предметам (приложение 2).

3. Утвердить план работы по реализации регионального проекта «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в Тотемском районе в 2021-2022 уч.году (приложение 3).

4. Назначить муниципальным координатором регионального проекта «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в Тотемском районе в 2021-2022 уч.году Е.А.Вешнякову, заместителя начальника Управления образования администрации района.
5. Назначить куратором регионального проекта «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в Тотемском районе в 2021-2022 уч.году МБОУ «Тотемская СОШ №2».
6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
 Начальник Управления образования
[image: image1.jpg]

администрации района                                                            В.С. Горчагова
Приложение №1

к приказу Управления образования

администрации района

от 23.04.2021 № 302
Перечень школ Тотемского района, участвующих в  региональном стратегическом  проекте

 «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»

в 2021году

	Район
	Школа

	Тотемский
	МБОУ «Великодворская ООШ»

	Тотемский
	МБОУ «Советская ООШ»

	Тотемский
	МБОУ «Вожбальская ООШ»

	Тотемский
	МБОУ «Калининская ООШ»

Приложение №2
к приказу Управления образования

администрации района

от 23.04.2021 № 302
Списки педагогов Тотемского района – участников процедуры оценки предметных и методических компетенций

учителей по учебным предметам.

	Район
	Школа
	Предмет
	Педагоги – участники I потока - июнь (ФИО)
	Педагоги – участники II потока – сентябрь (ФИО)

	Тотемский
	МБОУ «Калининская ООШ»
	Русский язык
	Лобанова Елена Аркадьевна

	Математика
	Протопопова Капитолина Васильевна, Шумиловская Любовь Александровна

	Биология
	Талашова Марина Васильевна

	Литература
	Булатова Татьяна Александровна

	География
	Соболева Елена Николаевна

	Тотемский
	МБОУ «Великодворская ООШ»
	Обществознание
	Селиванова Т.Н.

	Тотемский
	МБОУ «Советская ООШ»
	Биология
	Байдакова Людмила Георгиевна

	Обществознание
	Тугаринова Елена Анатольевна

	Тотемский
	МБОУ «Вожбальская ООШ»
	Литература

	Котова Людмила Геннадьевна

	География
	Корелина Мария Инокентьевна

Приложение №3
к приказу Управления образования

администрации района

от 23.04.2021 № 302
ПЛАН  работы по реализации регионального проекта
 «Поддержка школ с низкими результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»
в Тотемском районе в 2021-2022 уч.году
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	Апрель
	Май

	Совещание завучей: «Система работы школы по повышению качества образования и объективности участия в оценочных процедурах»

Советская ООШ, Калининская ООШ, Вожбальская ООШ, Великодворская ООШ

	Подготовка приказа Управления образования об утверждении куратора школ с НР
	Разработка плана мероприятий по работе со школами с НР

	Проведение школьных МО по вопросам повышения КО и проф.мастерства педагогов

	Назначить муниципальным координатором регионального проекта «Поддержка школ с низкими результатами
	Определение школы-куратора по работе с ОУ с НР

	Организация обучения по дополнительной профессиональной программе «Школа современного учителя»

Формирование списков педагогов на куры «Школа современного учителя»

	Мониторинг

	Мониторинг прохождения педагогами курсов «Школа современного учителя»

	Мониторинг профессионального роста педагогов ОУ: оценка предметных и методических компетенций учителей по учебным предметам

	*Мониторинг учебных достижений обучающихся 6  классов по математике и русскому языку

Советская ООШ

Калининская ООШ

Вожбальская ООШ

Великодворская ООШ
	Подготовка аналитических материалов по итогам мониторинга учебных достижений обучающихся 6  классов по математике и русскому языку

	Анализ  образовательного  процесса  в школах  на  основе мониторинговых выездов
	Мониторинг  управленческих компетенций  руководителей  в школах  с  низкими  результатами обучения  и  в  школах, функционирующих  в неблагоприятных  социальных условиях

	Предметно-содержательный  анализ результатов ВПР, ОГЭ (предоставление документов в Управление образования)

	Разработка социального паспорта школ по показателям социального благополучия:

-доля семей, где оба родителя с высшим образованием

-доля учащихся из неполных семей

-доля учащихся из многодетных семей

-доля учащихся, обучающихся на 4 и 5                             отв.руководитель ОУ

	Участие в мероприятиях ВИРО

оценочных  процедур»

здоровья»)

педагогической  и  методической компетенций  с  участием методического  актива  учителей-предметников

воспитания»,  семинар  (вебинар) «Роль  классного  руководителя  в преодолении  школьной неуспешности обучающихся»

	Регистрация на информационном ресурсе для общеобразовательных организаций   с низкими результатами обучения и   функционирующих в неблагоприятных социальных

	Организация участия руководителей в дополнительной профессиональной  программе повышения  квалификации «Современные стратегии и тактики в управлении  общеобразовательной организацией»  для  руководителей школ-участниц Проекта

	Региональный  конкурс  программ  по повышению  качества  образования среди  школ  с  низкими  результатами обучения  и  в  школах,  функционирующих  в  неблагоприятных  социальных условиях